

“प्रश्न-पत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी न लिखें, अन्यथा इसे अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमों के अनुसार कार्यवाही की जायेगी।”

"Do not write anything on question-paper except Roll Number, otherwise it shall be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules."

Roll No.

B.COM. (H) (F) BFE

2604

Pub. Fin.

**B.COM (HONS) (FINAL) BUSINESS
FINANCE & ECONOMICS
EXAMINATION - 2018**

**CORE PAPER - IV
PUBLIC FINANCE**

Time- Three Hours
Maximum Marks - 100

भाग-अ PART -A

नोट :- (1) भाग- अ के सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। इन प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 30 शब्दों तक सीमित हैं। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Note:- (1) The question of part-A are compulsory. The answer of these questions are limited upto 30 word each. Each question carries 2 marks.

3079

1

(Contd.)

भाग-ब PART-B

नोट :- (2) प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न (अ) अथवा (ब) का चयन करते हुए कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों का हो। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Note:- (2) Attempt FIVE questions in all, selecting ONE question from each (a) or (b) from each unit. The answer of each question shall be limited upto 250 words. Each question carries 7 marks.

भाग-स PART-C

नोट :- (3) इस भाग से कुल तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों का हो। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

Note:- (3) Attempt THREE questions in all from this part. The answer of each question shall be limited upto 500 words. Each question carries 15 marks.

PART - A / भाग-अ

1. लोक वित्त की अवधारणा को समझाइये।
Explain concept of public finance.
2. लोक वित्त के दो महत्व लिखिए।
Write two importance of public finance
3. प्रगतिशील कर प्रणाली से आपका क्या अभिप्राय है?
What do you mean by progressive tax system
4. गैर-कर राजस्व स्रोत के कोई दो नाम लिखिए।
Write any two name of Non-Tax Revenue Sourcess.
5. लोक व्यय का महत्व बताइये।
Explain importance of Public Expenditure.
6. लोक ऋण में वृद्धि के दो कारण लिखिए।

3079

2

(Contd.)

Write two causes of rise in public debt.

7. सार्वजनिक उधार के उद्देश्य लिखिए।

Write objectives of Public Borrowing.

8. शोध्य ऋण क्या है?

What is redeemable debt?

9. हिनार्थ प्रबंधन को समझाइये।

Explain deficit financing.

10. बजटन को परिभाषित कीजिए।

Define Budgeting.

भाग-ब / PART - B

इकाई-I / UNIT - I

1. (अ) लोक वित्त की प्रकृति को समझाइये।

(a) Explain the nature of public finance.

अथवा / OR

(ब) विकासशील राष्ट्र में निजी वित्त के महत्व का वर्णन करे।

(b) Describe the importance of private finance in developing nation. <http://www.jnvuonline.com>

इकाई-II / UNIT - II

2. (अ) भारतीय कर प्रणाली पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

(a) Write a short note on Indian Tax System.

अथवा / OR

(ब) कर-विवर्तन एवं कर-चोरी में क्या अन्तर है?

(b) Is there any difference between shifting and evasion of tax?

इकाई-III / UNIT - III

3. (अ) लोक व्यय के वर्गीकरण के विभिन्न आधारों को समझाइए।

(a) Explain the different bases of classification of public Expenditure.

अथवा / OR

(ब) लोक व्यय के प्रमुख सिद्धान्त क्या है?

(b) What are the principles of public expenditure?

इकाई-IV / UNIT - IV

4. (अ) सार्वजनिक ऋणों के विभिन्न सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।

(a) Elucidate the various principles of Public Borrowing.

अथवा / OR

(ब) सार्वजनिक ऋण का उत्पादन पर प्रभाव का वर्णन कीजिए।

(b) Explain the effects of public debt on production.

इकाई-V / UNIT - V

5. (अ) राजकोषीय नीति से क्या अभिप्राय है? राजकोषीय नीति के उपकरणों को समझाइये।

(a) What do you mean by fiscal policy? Explain its tools.

OR / अथवा

(ब) राजकोषीय नीति पर एक लेख लिखिए।

(b) Write a note on fiscal policy.

PART - C / भाग स

1. "सार्वजनिक व्यय और सार्वजनिक आय का आधारभूत सिद्धान्त अधिकतम सामाजिक लाभ है।" इस कथन को स्पष्ट कीजिए।

"The fundamental principle underlying public expenditure and public revenue is that of a maximum

social advantage." Discuss the above statement.

2. कर क्या है? करारोपण के प्रकार को समझाइये।

What is tax? Explain the different types of taxation.

3. सार्वजनिक व्यय के अनुचित प्रभावों का वर्णन कीजिए।

Explain the adverse effect of public expenditure.

4. सार्वजनिक ऋण के प्रमुख साधन क्या हैं? विस्तार से समझाइए।

What are the principal sources of Public Borrowing?
Explain clearly.

5. किसी विकासशील राष्ट्र में हीनार्थ प्रबन्ध के योगदान को समझाइए।

Explain the role of deficit financing in developing economy.

<http://www.jnvuonline.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से